Periodo 2008

Re g1str0/ de Decretos

Mianicipadidedd do Lo Pl ,_,_______,,_,.,,,,/__.m e,

LA PLATA,

Visto la realizacion del encuentro denominado “Semana de los
Pueblos Originarios” de la que participaran representantes de pueblos originarios de las
Provincias de Buenos Aires y Misiones, a desarrollarse entre los dias 8 al 11 de octubre del
corriente ano; y
CONSIDERANDO:

Que dicho encuentro cuenta con el aval y la co-organizacion
de la Direccion de Asuntos Guaranies del Ministerio de Derechos Humanos de Misiones;

Que tiene como objetivo reivindicar el derecho a la libre
determinacion de los pueblos originarios, a la verdad, memoria y justicia histdrica frente al
holocausto de 80 millones de personas muertas por la colonizacidon europea;

Que es una manera simbolica de celebrar “el ultimo dia de

-~ Libertad” de los Pueblos Originarios de Latinoamérica, es decir antes de la llegada de los
' conquistadores esparoles a nuestras costas el 12 de octubre;

Que el evento incluira la visita de delegaciones de los pueblos
originarios, la proyeccion de cortometrajes, disertaciones a cargo de caciques de la
comunidad Mbya guarani, exposicion de obras de arte (cesteria y tallas en madera) y la
actuacion de un grupo musical que fusiona la musica de las culturas del altiplano vy
guarani, entre otras muestras;

Que ademas de ello, se realizara una presentacion de libros
realizados por investigadores del tema de la Universidad Nacional de La Plata;

Por ello;

EL INTENDENTE MUNICIPAL
DECRETA

ARTICULO 19.- Declarase de Interés Municipal la realizacion del encuentro denominado
“Semana de los Pueblos Originarios” de la que participaran representantes de pueblos
originarios de las Provincias de Buenos Aires y Misiones, a desarrollarse entre los dias 8 al
11 de octubre del corriente ano.-

ARTICULO 2°.- Los gastos que demande la realizacion del encuentro citado en el articulo
anterior seran atendidos con cargo a la partida especifica del presupuesto vigente.-

ARTICULO 39.- El presente decreto sera refrendado por el sefor Secretario General.-

ARTICULO 409.- Registrese, comuniquese, dese al Boletin Municipal y archivese.-

Ty 5

T T R v g,
'-ﬂﬂﬂn-y—'o‘m.' -

-




